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MONITOR KOREAŃSKI 
PAŹDZIERNIK 2023 

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO  

 

6 października: nominacja przewodniczącego Sądu Najwyższego została 

odrzucona przez Zgromadzenie Narodowe. Po raz pierwszy od 35 lat 

kandydat nominowany na urząd przewodniczącego Sądu Najwyższego przez 

prezydenta został odrzucony przez Zgromadzenie Narodowe. Prezydent Yoon 

Suk-yeol wskazał na to stanowisko sędziego Lee Gyun-ryonga. Kandydaturze tej 

sprzeciwiała się opozycyjna Partia Demokratyczna, posiadająca większość w 

parlamencie: Lee Gyun-ryongowi zarzucano przede wszystkim osobiste 

powiązania z prezydentem, możliwe zatajenie informacji dotyczących 

rodzinnego majątku oraz wydawanie łagodnych wyroków w sprawach 

związanych z przemocą seksualną i domową. 18 października prezydent Yoon 

Suk-yeol nominował nowego kandydata – sędzię Lee Jong-seoka, obecnie 

zasiadającego w Trybunale Konstytucyjnym. Opozycja zapowiedziała 

„intensywne przesłuchanie” kandydata – Lee Jong-seok studiował prawo w tym 

samym czasie, co prezydent Yoon Suk-yeol na Seoul National University of Law, 

a także orzekał w sprawie impeachmentu ministra spraw wewnętrznych i 

bezpieczeństwa Lee Sang-mina (parlamentarny wniosek o impeachment został 

odrzucony przez Trybunał Konstytucyjny). 

12 października: wybory uzupełniające w Seulu zostały wygrane przez 

opozycję. Jin Kyo-hoon, kandydat Partii Demokratycznej zwyciężył w wyborach 

KOREA POŁUDNIOWA ROZWAŻA ZAWIESZENIE 

MIĘDZYKOREAŃSKIEGO POROZUMIENIA WOJSKOWEGO Z 2018 ROKU 

Kwestia konieczności zawieszenia porozumienia, które zdaniem nowego szefa 

MON jedynie osłabia możliwości obronne i wywiadowcze Korei Południowej była 

wielokrotnie podnoszona w październiku. Poparcie dla tego kroku wzrosło w 

wyniku konfliktu na Bliskim Wschodzie i obaw o jego wpływ na bezpieczeństwo 

na Półwyspie Koreańskim. Jednocześnie wycofanie się z porozumienia mogłoby 

stać się kolejnym pretekstem do prowokacji ze strony KRLD i to w strefie 

przygranicznej, w której nawet małe incydenty mogą doprowadzić do eskalacji 

napięcia. 

https://www.yna.co.kr/view/AKR20231006099551001
https://www.newspim.com/news/view/20231018000996
https://www.koreaherald.com/view.php?ud=20231012000007
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uzupełniających w dystrykcie Gangseo w Seulu, zdobywając ponad 56% głosów. 

Kim Tae-woo z Partii Siła Narodu uzyskał poparcie 39% głosujących. Lokalne 

wybory uzupełniające w stolicy uznawane są za barometr nastrojów wyborczych 

przed przyszłorocznymi wyborami parlamentarnymi. Choć głosowanie dotyczyło 

wyłącznie stanowiska szefa jednego z okręgów w Seulu, wzbudziło duże 

zainteresowanie, odnotowując największą frekwencję dla wyborów 

uzupełniających. 

17 października: w Seongnam odbyła się największa południowokoreańska 

wystawa zbrojeniowa. Ze względu na wzrost zainteresowania 

południowokoreańskim przemysłem zbrojeniowym tegoroczna 

międzynarodowa wystawa ADEX (Seoul International Aerospace & Defense 

Exfibition) przyciągnęła ekspertów i urzędników państwowych z 55 państw. Na 

wystawie zaprezentowano najnowszy koreański myśliwiec KF-21. Prezydent 

Yoon Suk-yeol, uczestniczący w ceremonii otwarcia wystawy, zapewnił o 

rządowym wsparciu dla przemysłu zbrojeniowego, co ma zwiększyć jego 

globalną konkurencyjność. Z kolei Ministerstwo Obrony oświadczyło, że Korea 

Południowa planuje do 2027 roku znaleźć się w pierwszej czwórce największych 

eksporterów broni. W trakcie wystawy koreańska firma Huneed Technologies 

podpisała porozumienie z amerykańskim koncernem General Atomics 

Aeronautical System w celu wspólnego opracowania systemu radarowego do 

wykrywania dronów na dużych wysokościach. 

21-26 października: wizyty państwowe prezydenta Yoon Suk-yeola odbyły 

się w Arabii Saudyjskiej i Katarze. W Rijad odbył się szczyt z udziałem 

południowokoreańskiego Prezydenta oraz księciem koronnym i premierem 

Arabii Saudyjskiej Muhammadem ibn Salmanem, zakończony wydaniem 

wspólnego oświadczenia o rozwoju partnerstwa strategicznego. Yoon Suk-yeol 

był także gościem honorowym podczas światowego Future Investment Forum. 

Rozmowy dotyczyły rozwoju partnerstwa w takich obszarach jak infrastruktura, 

energia, nowe technologie oraz przemysł obronny. Według Korei Południowej 

oba państwa są „w finałowej fazie” negocjacji dotyczących kontraktów 

zbrojeniowych – Arabia Saudyjska wyraziła zainteresowanie zakupem 

koreańskiego systemu przechwytywania rakiet Cheongung-II. W trakcie wizyty 

podpisano szereg porozumień, w tym kontrakt między Hyundai 

Engineering&Construction oraz Saudi Armaco dotyczący budowy zakładu 

przetwarzania gazu w Jafurah. Łącznie podpisano ponad 50 porozumień i 

kontraktów o wartości 15,6 mld USD – w ubiegłym roku podczas wizyty 

Muhammada ibn Salmana w Seulu podpisano kontrakty o wartości 29 mld USD. 

Z kolei w Katarze prezydent Yoon Suk-yeol spotkał się z emirem Tamim ibn 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_361268.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_361360.html
https://www.kocis.go.kr/koreanet/view.do?seq=1046462
https://www.president.go.kr/newsroom/press/QRrFGz2f
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Hamad Al Sanim, a także uczestniczył w dwustronnym forum biznesowym. Obie 

strony wyraziły chęć pogłębienia partnerstwa poza obszary związane z energią i 

infrastrukturą – przemysł obronny, inwestycje, rolnictwo i współpraca sektora 

MŚP. Hyundai Heavy Industries i Quatar Energy podpisały umowę o wartości 

prawie 4 mld USD na budowę tankowców LNG. 

29 października: specjalne środki bezpieczeństwa zostały podjęte w 

związku z obchodami Halloween. Minister spraw wewnętrznych i 

bezpieczeństwa Lee Sang-min przeprowadził inspekcję w dzielnicach Itaewon 

oraz Myeong-dong, w których oczekiwano masowych zgromadzeń ze względu 

na obchody Halloween. W tym roku mobilizacja sił policyjnych i straży pożarnej 

przełożyła się na zabezpieczenie ulic, a także kierowanie ruchem – takie środki 

nie zostały podjęte w ubiegłym roku, kiedy doszło do tragicznego w skutkach 

ataku paniki w tłumie świętujących Koreańczyków. Z kolei prezydent Yoon Suk-

yeol wziął udział w mszy świętej upamiętniającej ofiary w kościele Youngahm, 

gdzie wygłosił przemówienie. Prezydent zapowiedział kontynuowanie działań 

mających na celu wzmocnienie bezpieczeństwa wewnętrznego.  

30 października: nowy model wsparcia artystów został zapowiedziany 

przez Ministra Kultury. Nowy minister kultury Yu In-chon podczas 

inauguracyjnej konferencji zapowiedział zamiar wprowadzenia nowego systemu 

wspierania artystów, w tym wsparcie prawne i marketingowe. Zmianie ma ulec 

sposób oceny wniosków składanych do odpowiednich agencji wspierających 

środowisko artystyczne, aby wyeliminować możliwość powstania „czarnej listy” 

artystów. W czasie impeachmentu prezydent Park Geun-hye ujawniono, że 

administracje Lee Myung-baka i wspomnianej Park stworzyły listę krytycznych 

wobec władzy artystów, którzy byli wykluczeni z państwowych dotacji. Warto 

zauważyć, że Yu In-chon sprawował urząd ministra kultury w latach 2008-2011, 

czyli w czasie administracji Lee Myung-baka. Yu In-chon zaprzeczył uczestnictwu 

w tym procederze. 

 

 

Rządząca partia poszukuje możliwości odzyskania poparcia. Partia Siła 

Narodu (PPP) poniosła porażkę w lokalnych wyborach uzupełniających w Seulu, 

co skłoniło do dyskusji na temat konieczności odzyskania publicznego zaufania. 

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/120_361886.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/281_362086.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/356_362077.html
https://www.yna.co.kr/view/AKR20231030112751005
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Według październikowego sondażu Realmeter poparcie dla PPP spadło do 32% 

- zaś dla opozycyjnej Partii Demokratycznej wzrosło do 50,7%. Przed 

przyszłorocznymi wyborami parlamentarnymi partia rządząca zamierza skupić 

się na odbudowie wizerunku i w tym celu powołała specjalny komitet, któremu 

przewodniczy naturalizowany Koreańczyk Ihn Yo-han (John Linton), który 

wcześniej współpracował z prezydent Park Geun-hye. Pierwszą propozycją 

przewodniczącego komitetu było zniesienie zawieszenia członkostwa dla byłego 

lidera partii Lee Jun-seoka, burmistrza Daegu Hong Joon-pyo oraz uznawanego 

za „lojalistę” wobec prezydenta Kim Jae-wona. Następnie Ihn Yo-han odwiedził 

Gwangju, by uczcić pamięć o ofiarach protestów z 1980 roku – miał być to symbol 

politycznego pojednania, gdyż wydarzenia z Gwangju są „niewygodnym 

brzemieniem” konserwatystów. Kolejnym krokiem było spotkanie z byłą 

prezydent Park Geun-hye oraz prezydentem Yoon Suk-yeolem oraz 

uczestnictwo w ceremonii upamiętniającej generała Park Chung-hee – mające 

na celu ukazanie zjednoczenia konserwatystów. Jednak podział istnieje w samej 

partii – i coraz bardziej się zaznacza. Lee Jun-seok, zamiast spodziewanej 

wdzięczności za wcześniejsze przywrócenie, skrytykował zarząd PPP – a nawet 

zagroził utworzeniem własnej partii w grudniu, jeśli władze PPP nie ustąpią ze 

stanowiska. Były lider rządzącej partii skrytykował także prezydenta Yoon Suk-

yeola, obwiniając go o „upadek” PPP. Działania komitetu nie są jednak skazane 

na porażkę – wcześniejsze przypadki wskazują, że gdy partia decydowała się na 

wewnętrzne reformy zyskiwała przychylność wyborców. Aby jednak ta metoda 

poskutkowała PPP potrzebuje wykazać się jednomyślnością, co do kierunków 

zmiany, a decyzje komitetu powinny być konsultowane z zarządem przed 

upublicznieniem – Ihn Yo-han zaliczył w październiku kilka „wpadek” w 

wywiadach, po których musiał później tłumaczyć się ze swoich słów, aby były 

zgodne ze stanowiskiem lidera partii.  

 

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA  

ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

11 października: relacje dwustronne zostały omówione przez ministrów 

spraw zagranicznych Węgier i Korei Południowej. Ministrowie Park Jin i Péter 

Szijjártó w rozmowie telefonicznej omówili bieżące kwestie w stosunkach 

dwustronnych. Obie strony zgodziły się dalej rozwijać współpracę, także o nowe 

obszary takie jak reaktory SMR, przemysł obronny, edukacja czy nowe 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/356_361952.html
https://www.mediatoday.co.kr/news/articleView.html?idxno=313570
https://www.newstnt.com/news/articleView.html?idxno=316473
https://www.kita.net/cmmrcInfo/cmmrcNews/relateInsttNews/relateInsttNewsDetail.do;JSESSIONID_KITA=44344C7D2336188D648A39023C534193.Hyper?pageIndex=1&nIndex=33442


MONITOR OSA 
 

 
 

5 
 

technologie. W kontekście globalnych wyzwań obie strony omówiły możliwą 

współpracą między Rosją i KRLD w zakresie handlu bronią.  

12 października: w Seulu została otwarta ambasada Estonii. W Seulu odbyła 

się ceremonia otwarcia nowej placówki dyplomatycznej Estonii, a także 

Estońskiego Centrum Biznesu. W ceremonii otwarcia uczestniczył prezydent 

Estonii Alar Karis. W Seulu doszło także do spotkania prezydenta Karisa z Yoon 

Suk-yeolem. Obie strony omówiły możliwości rozwoju współpracy dwustronnej, 

a także wymieniły poglądy na temat globalnych zagrożeń ze strony Rosji i Korei 

Północnej.  

12 października: status dwustronnych relacji z Chorwacją został 

podniesiony do poziomu „kompleksowego partnerstwa zorientowanego 

na przyszłość”. W Zagrzebiu odbył się szczyt w udziałem premiera Korei 

Południowej Han Duck-soo i premiera Chorwacji Andreja Plenkovica. Premier 

Han Duck-soo spotkał się także z przewodniczącym parlamentu Gordanem 

Jandrokoviciem. Obie strony postanowiły podnieść status dwustronnych relacji, 

aby wzmocnić współpracę.  

12 października: wstępne porozumienie zostało podpisane przez 

organizacje handlowe Korei Południowej i Polski. Koreańskie Stowarzyszenie 

Handlu Międzynarodowego (KITA) podpisało w Warszawie porozumienie z 

Polskim Związkiem Przedsiębiorców i Pracodawców (ZPP). Współpraca ma 

opierać się na wymianie informacji oraz wspólnej realizacji projektów 

związanych z powojenną odbudową Ukrainy. 

19 października: pierwsze gwarancje partnerskie zostały wydane przez 

KOTRA w związku z eksportem broni do Polski. Koreańska Agencja Promocji 

Handlu i Inwestycji wydała gwarancję partnerską dla Youngpoong Electronics w 

związku z projektem eksportu haubic samobieżnych K9. Gwarancja partnerska 

to system niskooprocentowanych pożyczek zapewniających szybki kapitał 

obrotowy dla małych i średnich przedsiębiorstw uczestniczących w projekcie. 

Według KOTRA takie rozwiązanie pozwoli na usprawnienie procesu eksportu 

poprzez wsparcie dostawców części. 

24 października: lokalna jednostka certyfikująca została otwarta w Polsce. 

Korea Testing & Research Institute (KTR) powołał agencję certyfikującą (Global 

Certification Body) w Warszawie we współpracy z polską agencją MDR Regulator. 

Agencja ma zajmować się przyznawaniem certyfikatów CE, umożliwiających 

dystrybucję i sprzedaż produktów na rynku europejskim.  

 

https://www.baltictimes.com/estonian_president_stresses_cooperation_in_meeting_with_south_korean_counterpart/
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/120_361060.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/120_361080.html
https://biz.chosun.com/industry/company/2023/10/19/54XRZFZURVDBNL2ZUHNOD3RTFE/
https://www.pharmnews.com/news/articleView.html?idxno=232981


MONITOR OSA 
 

 
 

6 
 

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE 

 

8 października: Korea Północna została wezwana do wypuszczenia 

zatrzymanych misjonarzy. W 10. rocznicę zatrzymania 

południowkoreańskiego pastora Kim Jung-wooka Ministerstwo ds. Zjednoczenia 

wezwało Pjongjang do wypuszczenia obywateli Korei Południowej. Pastor Kim 

Jung-wook został skazany przez Pjongjang na dożywotni obóz pracy za 

domniemane szpiegostwo. W kolejnych latach KRLD zatrzymała kolejnych 

misjonarzy, a także trzech uchodzców z Korei Północnej, którzy otrzymali 

wcześniej obywatelstwo południowokoreańskie. Seul wezwał KRLD do 

przestrzegania praw człowieka i uwolnienia obywateli innych państw.  

16 października: trójstronny kanał komunikacyjny w sprawie zagrożeń ze 

strony KRLD i Chin został uruchomiony. „Gorąca linia” łącząca rady 

bezpieczeństwa USA, Japonii i Korei Południowej ma służyć wzmocnieniu 

możliwości komunikacyjnych w obliczu sytuacji stwarzających zagrożenie w 

regionie. Utworzenie kanału komunikacyjnego było jednym z postanowień 

trójstronnego szczytu w Camp David. 

17-19 października: Korea Północna została wskazana jako jedno z 

globalnych zagrożeń podczas Seoul Defence Dialogue. Podczas wydarzenia 

skupiającego ekspertów oraz urzędników zjamujących się obronnością z ponad 

50 państw omówiono możliwości współpracy wobec regionalnych i globalnych 

wyzwań dla bezpeczeństwa. Jedna z sesji została poświęcona 70. rocznicy 

zakończenia wojny koreańskiej zawieszeniem broni. Minister obrony Shin Won-

sik wezwał społeczność międzynarodową do wspólnej odpowiedzi na 

północnokoreańskie próby rakietowe i rozwój programu nuklearnego. Minister 

przedstawił także obecną strategię adnimistracji Yoon Suk-yeola opartą na 

przesłance „pokój poprzez siłę”, która promuje zwiększanie możliwości 

obronnych Korei Południowej w koordynacji ze Stanami Zjednoczonymi jako 

gwarancji utrzymania pokoju na Półwyspie Koreańskim. Na marginesie forum 

odbyło się także spotkanie wiceministrów obrony Korei Południowej Shin Beom-

chula i Japonii Serizawy Kiyoshiego, podczas którego omówiono możliwości 

koordynacji trójstronnej współpracy z USA przeciwko zagrożeniom ze strony 

KRLD. 

18 października: Korea Północna została wezwana do wznowienia dialogu 

przez Ministerstwo ds. Zjednoczenia. Podczas posiedzenia komitetu 

obradującego w sprawie nowego pięcioletniego podstawowego planu rozwoju 

relacji międzykoreańskich minister ds. zjednoczenia Kim Yung-ho wezwał 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/356_360677.html
https://www.donga.com/news/Politics/article/all/20231017/121706433/1
https://www.yna.co.kr/view/AKR20231017034300504
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_361361.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_361420.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_361362.html
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Pjongjang do powrotu do dialogu. Jednoczesnie podkreślil, że fundamentem 

relacji międzykoreańskich muszą być zasady przestrzegane przez obie strony. 

19 października: poparcie dla Pjongjangu zostało wyrażone przez Moskwę. 

W Pjongjangu doszło do spotkania przewodniczącego Kim Jong-una z ministrem 

spraw zagranicznych Rosji Siergiejem Ławrowem. Według rosyjskiego MSZ 

Ławrow miał podziękować Korei Północnej za poparcie Rosji w kwestii Ukrainy – 

a także zadeklarować „całkowite poparcie i solidarność” dla Kim Jong-una. Obie 

strony miały także omówić kwestie związane ze wzmożoną współracą USA, 

Japonii i Korei Południowej, która ma budzić obawy Moskwy. W odpowiedzi na 

wizytę szefa rosyjskiego MSZ w KRLD, Korea Południowa wezwała Moskwę do 

przestrzegania rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ, zakazujących współpracy w 

obszarze przemysłu zbrojeniowego z Koreą Północną. Wizyta Ławrowa 

odczytywana jest przez Seul jako przygotowania do spotkania przewodniczącego 

Kim Jong-una  prezydenta Władimira Putina w KRLD. 

20 października: konsultacje z sekretarzem obrony USA zostały 

przeprowadzone przez nowego szefa MON. Nowy minister obrony Korei 

Południowej Shin Won-sik przeprowadził konsultacje telefoniczne z sekretarzem 

obrony USA Lloydem Austinem w celu wymiany poglądów na temat zagrożenia 

ze strony KRLD. Nowy Minister potwierdził gotowość do implementacji 

postanowień szczytu w Camp David, dotyczących rozszerzonej współpracy w 

zakresie bezpieczeństwa między Waszyngtonem, Seulem i Tokio. Współpraca ta 

ma oznaczać regularne trójstronne manewry wojskowe oraz utrzymywanie 

komunikacji w kluczowych kwestiach związanych z bezpieczeństwem. 

22 października: wspólne ćwiczenia lotnicze zostały przeprowadzone przez 

Stany Zjednoczone, Koreę Południową i Japonię. Korea Południowa po raz 

pierwszy przeprowadziła wspólne ćwiczenia sił powietrznych we współpracy z 

USA i Japonią. Celem ćwiczeń było wzmocnienie wspólnej odpowiedzi na 

możliwe zagrożenia ze strony KRLD. W manewrach wykorzystano amerykański 

bombowiec straegiczny B-52 oraz myśliwce. 

24 października: łódź z mieszkańcami Korei Północnej została zatrzymana 

przez południowkoreańską straż przybrzeżną. Łódź, na pokładzie której 

znajdowało się czterech obywateli KRLD została zatrzymana w pobliżu 

wschodniej morskiej granicy. Ministerstwo ds. zjednoczenia oraz służby 

wosjkowe i wywiadowcze mają przeprowadzić śledztwo ustalające przyczyny 

przekroczenia granicy. Według władz wojskowych od wczesnych godzin 

porannych obserwowano nietypową aktywność po stronie północnokoreańskiej 

w pobliżu morskiej granicy i przygotowywano się na różne scenariusze. Ostatni 

https://www.bbc.com/korean/articles/cprxwl9nl22o
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_361542.html
https://ipdefenseforum.com/ko/2023/10/%ED%95%9C%EB%AF%B8%EC%9D%BC-%EB%B6%81%ED%95%9C%EC%9D%98-%EC%9C%84%ED%98%91%EC%97%90-%EB%A7%9E%EC%84%9C-%EC%B2%AB-%EA%B3%B5%EC%A4%91-%ED%9B%88%EB%A0%A8-%EC%8B%A4%EC%8B%9C/
https://www.bbc.com/korean/news-67203380
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taki przypadek, kiedy mieszkańcy Korei Północnej podjęli próbę ucieczki do Korei 

Południowej poprzez Morze Wschodniej (Japońskie) miał miejsce w 2019 roku. 

Wtedy południowokoreańskie władze deportowały rybaków, uznając ich za 

winnych zabójstwa załogi. Ostatni potwierdzony przypadek ucieczki do Korei 

Południowej miał miejsce w maju tego roku, kiedy rodzina z Korei Północnej 

dotarła w pobliże wyspy Yeonpyeong. Według danych Ministerstwa ds. 

Zjednoczenia choć liczba uciekinierów z KRLD wzrasta to nie osiągnęła ona stanu 

sprzed pandemii, która w znaczący sposób wyhamowała ten proces. Przed 2019 

roku wynosiła około tysiąca uciekinierów rocznie, zaś w ubiegłym roku 

zarejestrowano jedynie 67 osób. W tym roku w okresie styczeń-wrzesień 

odnotowano 139 uciekinierów z KRLD, którzy jako powód podali chroniczne 

niedobory żywności oraz polityczną opresję. 

29 października: deportacja uchodźców z KRLD przez Chiny została 

potępiona przez Seul. Podczas spotkania wiceministra obrony Korei 

Południowej Kim Seon-ho oraz wiceprzewodniczącym Departamentu Szabu 

Połączonego Centralnej Komisji Wojskowej Chin Jing Jianfengiem wyrażony 

został sprzeciw Seulu wobec przymusowej repatriacji uciekinierów z Korei 

Północnej. Spotkanie odbyło się na marginesie Xiangshan Forum w Pekinie. 

Uwaga dotyczyła doniesień organizacji zajmujących się prawami człowieka na 

temat deportacji przez Chiny setek Koreańczyków z KRLD. Dyskusja dotyczyła 

także działania Rady Bezpieczeństwa ONZ, która według Seulu powinna działać 

na rzecz rozwiązania problemu północnokoreańskich zbrojeń nuklearnych.  

30 października: zmiany na stanowiskach kierowniczych w armii zostały 

wprowadzone przez adnimistrację Yoon Suk-yeola. Prezydent Yoon Suk-yeol 

awansował na czterogwiazdkowego generała, a następnie nominował na 

stanowisko przewodniczącego Kolegium Połączonych Szefów Sztabów (JCS) 

admirała Kim Myung-soo – ostatnio taka sytuacja miała miejsce w 1994 roku. 

Oprócz admirała Kim szereg generałów otrzymało czterogwiazdkowy awans 

oraz nominacje na kierownicze stanowiska w armii. Zmiany osobowe w 

kierownictwie – łącznie z nowym szefem MON, krytycznym wobec polityki byłego 

prezydenta Moon Jae-ina – należy odczytywać jako wzmocnienie „jastrzębiego” 

stanowiska wobec KRLD. 

 

 

 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/103_361763.html
https://www.yna.co.kr/view/AKR20231029052300504
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/11/205_362162.html
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Nowy pięcioletni plan relacji międzykoreańskich wskazuje znaczące 

odejście od polityki Moon Jae-ina. Ustawa o rozwoju stosunków 

międzykoreańskich nakłada na rząd obowiązek przedstawienia co pięć lat 

podstawowego planu rozwoju relacji z Koreą Północną – które w świetle 

koreańskiego prawa nie są uznawane za relacje międzypaństwowe, ale za relacje 

o specjalnym statusie  Nadrzędnym celem planu ma być zaprowadzenie pokoju 

na Półwyspie Koreańskim oraz normalizacja relacji dwustronnych. W 

październiku Ministerstwo ds. Zjednoczenia przedstawiło podstawowe założenia 

planu Komitetowi ds. rozwoju stosunków międzykoreańskich. Warto zwrócić 

uwagę na kluczowe zadania wskazane przez Ministerstwo: promowanie 

denuklearyzacji KRLD i ustanowienie pokoju na Półwyspie Koreańskim; 

normalizację zasad w dwustronnych relacjach; rozwiązanie kwestii ochrony 

praw człowieka; wzmocnienie analiz wywiadowczych Korei Południowej; 

przygotowanie do zjednoczenia we współpracy ze społecznością 

międzynarodową. Dla porównania w planie rządu Moon Jae-ina znalazły się takie 

wytyczne, jak rozwiązanie kwestii nuklearnej (denuklearyzacja Półwyspu 

Koreańskiego, a nie tylko KRLD), ustanowienie trwałego pokoju (poprzez traktat 

pokojowy), rozwój trwałych stosunków międzykoreańskich oraz utworzenie 

wspólnoty gospodarczej na Półwyspie Koreańskim. W nowym planie na uwagę 

zwraca podnoszenie kwestii łamania praw człowieka, która jest często pomijana 

w dialogu z Pjongjangiem, a także propozycja stworzenia „żelaznych zasad”, 

które mają stanowić fundament relacji – złamanie zasad ma się spotykać ze 

stanowczą reakcją Seulu. Minister ds. Zjednoczenia Kim Young-ho zaznaczył, że 

Korea Południowa musi reagować na północnokoreańskie prowokacje, 

jednocześnie promując uporządkowaną i opartą na jasnych zasadach 

współpracę i wymianę w celu osiągnięcia rozwoju korzystnego dla obu stron. 

Natomiast w kwestii praw człowieka minister Kim Young-ho podkreślił 

konieczność udzielania KRLD niezbędnej pomocy humanitarnej niezależnie od 

sytuacji politycznej – jednocześnie podnosząc w dialogu takie kwestie jak 

spotkania rozdzielonych rodzin, uprowadzenia obywateli innych państw przez 

KRLD czy zapewnienie uniwersalnych praw człowieka Koreańczykom z KRLD. 

Konflikt Izrael - Hamas a sytuacja na Półwyspie Koreańskim. Sytuacja na 

Bliskim Wschodzie wywołała w Korei Południowej dyskusje na temat 

bezpieczeństwa na Półwyspie Koreańskim. Seul obawia się przede wszystkim 

tego, że Korea Północna mogłaby czerpać przykład z Hamasu i rozpocząć 

hybrydowy atak, przy jednoczesnym ostrzale rakietowym i użyciu regularnych 

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://glaw.scourt.go.kr/wsjo/lawod/sjo190.do?contId=2246970#1699195970597
https://glaw.scourt.go.kr/wsjo/lawod/sjo190.do?contId=2246970#1699195970597
https://www.yna.co.kr/view/AKR20231018046251504
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grup sił specjalnych. Należy jednak zauważyć, że taki scenariusz jest mało 

prawdopodobny – wybuch wojny nie leży w północnokoreańskim interesie. 

Zarówno KRLD, jak i Korea Południowa odrzucają możliwość zjednoczenia 

siłowego, a zbrojenia motywowane są „odstraszaniem” drugiej strony. 

Jednocześnie nie można zapominać, że w sytuacji awaryjnej (jak groźba upadku 

reżimu) KRLD mogłaby zdecydować się na atak przy wykorzystaniu regularnych 

i nieregularnych działań wojennych, by zmaksymalizować szkody i wywołać jak 

największy chaos w Korei Południowej. Dużo poważniejszym problemem dla 

Korei Południowej jest nauczka, że nie ma niezawodnego systemu ochrony 

przeciwrakietowej. Choć izraelski Iron Dome jest uznawany za jeden z 

najskuteczniejszych systemów obrony powietrznej na świecie (skuteczność ma 

sięgać 90%) to intensywny atak rakietowy odsłonił jego słabości. Zaawansowanie 

technologiczne nie stanowi całkowitej eliminacji zagrożeń – a zakłada się, że 

Korea Północna posiada znacznie lepsze możliwości rakietowe niż Hamas. 

Świadomość, że zaawansowane przeciwrakietowe systemy nie są w stanie 

zagwarantować całkowitego bezpieczeństwa – w połączeniu z obawą o 

hybrydowy atak ze strony KRLD – przyczyniły się do wzmocnienia przekonania w 

Korei Południowej o konieczności utrzymania licznej armii, która nie może zostać 

całkowicie zastąpioną technologią. Z tego powodu w długoterminowym 

kontekście przeciwdziałanie starzeniu się społeczeństwa staje się dla Korei 

Południowej pilną kwestią nie tylko ze względów społecznych, ale także w 

obszarze bezpieczeństwa. 

Co ciekawe, w obliczu sytuacji na Bliskim Wschodzie pojawiły się głosy krytyki 

wobec działań Ministerstwa Obrony w kierunku zerwania wojskowego 

porozumienia z KRLD. W październiku nowy minister obrony Shin Won-sik 

wielokrotnie zapowiadał konieczność wycofania się z porozumienia z 2018 roku 

jako wielokrotnie naruszanego przez Koreę Północną – i osłabiające możliwości 

obronne Korei Południowej. To stanowisko popierane jest przez 

konserwatystów. Z kolei druga strona sceny politycznej wzywa do utrzymania 

porozumienia mającego na celu deeskalację napięcia między obiema Koreami. 

Głównym założeniem porozumienia jest redukcja (lub całkowite 

wyeliminowanie) działań wojskowych w strefach granicznych (w tym morskich), 

aby unikać incydentów, które mogłyby przerodzić się w konflikt. Chociaż konflikt 

na Bliskim Wschodzie wzmocnił naciski konserwatystów, zawieszenie 

porozumienia podpisanego przez przewodniczącego Kim Jong-una może jedynie 

skłonić KRLD do dalszych prowokacji. 

 

https://www.hani.co.kr/arti/politics/defense/1112197.html
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